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CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Sơn La, ngày      tháng  6  năm 2024 

BÁO CÁO 

Tình hình, kết quả thực hiện Kết luận của đồng chí Tổng Bí thư, 

Trưởng Ban Chỉ đạo Trung ương về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực  

(Báo cáo tháng 6 năm 2024, mốc thời gian từ ngày 15/5/2024-14/6/2024) 

 

 

Căn cứ Thông tư số 01/2024/TT-TTCP ngày 20/01/2024 của Thanh tra 

Chính phủ về quy định chế độ báo cáo công tác thanh tra, tiếp công dân, giải quyết 

khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng; 

Thực hiện Công văn số 277/TTr-PCTN ngày 06/7/2022 của Thanh tra tỉnh 

yêu cầu xây dựng báo cáo việc thực hiện Kết luận của đồng chí Tổng Bí thư, 

Trưởng Ban Chỉ đạo Trung ương về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực. Văn 

phòng Uỷ ban nhân dân tỉnh báo cáo tháng 6 năm 2024 với các nội dung như sau: 

1. Kết quả công tác lãnh đạo, chỉ đạo việc thực hiện các văn bản quy 

phạm pháp luật, văn bản chỉ đạo, điều hành của cấp trên về công tác phòng, 

chống tham nhũng, tiêu cực 

- Đảng ủy và Văn phòng UBND tỉnh luôn xác định công tác PCTN, TC là 

nhiệm vụ chính trị thường xuyên, liên tục; là một trong các tiêu chí để đánh giá 

mức độ hoàn thành nhiệm vụ hàng năm; là trách nhiệm của cơ quan, đơn vị trước 

hết là trách nhiệm của người đứng đầu cấp ủy trong việc quán triệt, tổ chức triển 

khai thực hiện nhiệm vụ PCTN, TC phù hợp với chức năng, nhiệm vụ và tình hình 

thực tiễn của các phòng, ban, đơn vị sự nghiệp trực thuộc. 

- Thường xuyên quan tâm, quán triệt và chỉ đạo thực hiện nghiêm các chỉ 

thị, nghị quyết, quy định của Bộ Chính trị và Chính phủ; Kế hoạch của Ban thường 

vụ Tỉnh ủy, Ban Chỉ đạo PCTN, TC của tỉnh; các văn bản chỉ đạo của UBND tỉnh 

về PCTN, TC tại các cuộc họp giao ban hàng tuần giữa Lãnh đạo UBND tỉnh với 

Văn phòng. 

- Thực hiện nghiêm chế độ báo cáo định kỳ, đột xuất về công tác PCTN, TC 

đảm bảo đúng thời hạn, chất lượng. 

- Trong kỳ báo cáo Đảng ủy và Văn phòng đã tham mưu và ban hành các 

văn bản lãnh đạo, chỉ đạo cụ thể như sau: 

+ Quyết định số 997/QĐ-UBND ngày 29/5/2024 của UBND tỉnh về việc phê 

duyệt điều chỉnh cục bộ Quy hoạch chung xây dựng thành phố Sơn La, tỉnh Sơn La 

đến năm 2045; 
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+ Quyết định số 999/QĐ-UBND ngày 29/5/2024 của UBND tỉnh về việc 

duyệt bổ sung có mục tiêu từ ngân sách tỉnh cho ngân sách các huyện năm 2024, 

để thực hiện Nghị quyết số 75/2023/NQ-HĐND ngày 08/12/2023 của HĐND tỉnh; 

+ Quyết định số 1027/QĐ-UBND ngày 31/5/2024 của UBND tỉnh về việc 

phê duyệt điều chỉnh, bổ sung công trình, dự án vào danh mục kế hoạch sử dụng 

đất cấp huyện để thực hiện dự án đầu tư năm 2024 trên địa bàn tỉnh (đợt 2);  

+ Quyết định số 1072/QĐ-UBND ngày 07/6/2024 của UBND tỉnh về việc 

giao kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021 - 2025 nguồn vốn ngân sách 

địa phương (đợt 13);  

+  Kế hoạch số 151/KH-UBND ngày 29/5/2024 của UBND tỉnh về triển 

khai thực hiện Quyết định số 213/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ về việc phê 

duyệt Đề án tổng kiểm kê tài sản công tại cơ quan, tổ chức, đơn vị, tài sản kết cấu 

hạ tầng do Nhà nước đầu tư, quản lý thuộc phạm vi quản lý của tỉnh Sơn La; 

+  Kế hoạch số 157/KH-UBND ngày 05/6/2024 của UBND tỉnh về thực 

hiện Quyết định số 182/QĐ-TTg ngày 20/02/2024 của Thủ tướng Chính phủ về 

phê duyệt Đề án “Hội Nông dân Việt Nam tham gia phát triển kinh tế tập thể trong 

nông nghiệp đến năm 2030”; 

+  Kế hoạch số 160/KH-UBND ngày 09/6/2024 của UBND tỉnhvề thực hiện 

Đề án "Nâng cao năng lực đội ngũ, hòa giải viên ở cơ sở giai đoạn 2024 - 2030" 

trên địa bàn tỉnh Sơn La;  

+  Kế hoạch số 161/KH-UBND ngày 10/6/2024 của UBND tỉnh về thực 

hiện Đề án “Nâng cao năng lực cho đội ngũ báo cáo viên pháp luật, tuyên truyền 

viên pháp luật thực hiện phổ biến, giáo dục pháp luật tại vùng đồng bào dân tộc 

thiểu số và miền núi giai đoạn 2024 - 2030” trên địa bàn tỉnh Sơn La; 

+ Báo cáo số 254/BC-UBND ngày 07/6/2024 của UBND tỉnh về tình hình 

thực hiện dự án Đầu tư xây dựng tuyến đường bộ cao tốc Hòa Bình - Mộc Châu, 

đoạn tuyến thuộc địa bàn tỉnh Sơn La (tháng 6 năm 2024); 

+ Báo cáo số 258/BC-UBND ngày 12/6/2024 của UBND tỉnh về tiếp thu, 

giải trình, bổ sung làm rõ thêm về nguyên tắc phân bổ chi tiết kế hoạch đầu tư công 

năm 2024 nguồn thu tiền sử dụng đất ngân sách tỉnh (đợt 3); 

+ Báo cáo số 263/BC-UBND ngày 13/6/2024 của UBND tỉnh về tiếp thu, 

giải trình đối với dự thảo Nghị quyết trình kỳ họp chuyên đề thứ hai mươi mốt 

HĐND tỉnh khóa XV nhiệm kỳ 2021-2026 hủy bỏ dự án trong danh mục dự án nhà 

nước thu hồi đất, cho phép chuyển mục đích sử dụng đất tại các Nghị quyết HĐND 

tỉnh thông qua giai đoạn 2014-2020;  

+ Công văn số 2375/UBND-TH ngày 04/6/2024 của UBND tỉnh về việc 

thực hiện Chỉ thị số 18/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ về xây dựng kế hoạch 

tài chính 05 năm, giai đoạn 2026 - 2030; 

+ Công văn số 2390/UBND-TH ngày 04/6/2024 của UBND tỉnh về việc 

thực hiện Chỉ thị của Thủ tướng Chính phủ về triển khai nhiệm vụ điều hành chính 
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sách tiền tệ năm 2024, tập trung tháo gỡ khó khăn cho sản xuất, kinh doanh, thúc 

đẩy tăng trưởng và ổn định kinh tế vĩ mô;  

+ Công văn số 2523/UBND-KT ngày 13/6/2024 của UBND tỉnh về việc kế 

hoạch triển khai thực hiện dự án Đầu tư xây dựng tuyến đường bộ cao tốc Hòa 

Bình - Mộc Châu, đoạn tuyến thuộc địa bàn tỉnh Sơn La; 

+ Công văn số 2532/UBND-KT ngày 13/6/2024 của UBND tỉnh về việc đẩy 

nhanh tiến độ triển khai thực hiện các quy hoạch ngành quốc gia trong lĩnh vực 

năng lượng, khoáng sản; 

+ Quyết định số 68/QĐ-VPUB ngày 07/6/2024 của Chánh Văn phòng về 

việc phê duyệt kế hoạch lựa chọn nhà thầu dự toán: Tư vấn lập, tư vấn thẩm định 

giá kế hoạch thuê dịch vụ công nghệ thông tin "Hệ thống quản lý văn bản và điều 

hành"; 

+ Quyết định số 77/QĐ-VPUB ngày 12/6/2024 của Chánh Văn phòng về 

việc  công bố công khai Quyết toán ngân sách năm 2023 của Văn phòng Uỷ ban 

nhân dân tỉnh; 

+ Kế hoạch số 38/KH-VPUB ngày 26/4/2024 của Văn phòng về thực hiện 

Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày 22/4/2019 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng 

cường xử lý, ngăn chặn tình trạng nhũng nhiễu, gây phiền hà cho người dân, doanh 

nghiệp trong giải quyết công việc, năm 2024; 

+ Báo cáo số 145/BC-VPUB ngày 24/5/2024 của Văn phòng Uỷ ban nhân 

dân tỉnh về Kết quả thực hiện công tác dân chủ 6 tháng đầu năm;Nhiệm vụ trọng 

tâm 6 tháng cuối năm 2024; 

+ Báo cáo số 168/BC-VPUB ngày 04/6/2024 của Văn phòng Uỷ ban nhân 

dân tỉnh về kết quả công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực quý II và 6 tháng 

đầu năm 2024. 

+ Báo cáo số 170/BC-VPUB ngày 07/6/2024 của Văn phòng Uỷ ban nhân 

dân tỉnh về Kết quả thực hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa giải cơ sở 

6 tháng đầu năm, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2024; 

+ Công văn số 802/VPUB -TCHCT ngày 01/6/2024 của Văn phòng về việc 

đề nghị thông báo điều hành dự toán thu, chi ngân sách nhà nước quý II năm 2024; 

+ Công văn số 846/VPUB-TCHCT ngày 07/6/2024 của Văn phòng về việc 

đăng ký mua sắm tài sản năm 2024. 

2. Công tác tuyên truyền, giáo dục liêm chính, xây dựng văn hóa tiết 

kiệm, không tham nhũng 

- Nâng cao vai trò, trách nhiệm của cán bộ, công chức, viên chức, gắn với 

việc thực hiện Kết luận số 01-KL/TW ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị khóa 

XIII về “Tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị 

khóa XII về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí 

Minh nhất là người đứng đầu đơn vị trong công tác PCTN, TC".  
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- Tiếp tục tuyên truyền, giáo dục liêm chính, xây dựng văn hóa tiết 

kiệm, không tham nhũng cho cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao 

động tại các cuộc họp giao ban hàng tháng; đồng thời quán triệt, phổ biến, tuyên 

truyền, đến cán bộ, công chức, viên chức, người lao động về các quy định của pháp 

luật, Chỉ thị, Nghị quyết của Bộ Chính trị và Chính phủ, Kế hoạch của Ban Thường 

vụ tỉnh ủy, Ban Chỉ đạo PCTN, TC tỉnh, UBND tỉnh về PCTN, TC và các văn bản 

liên quan khác; quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện các biện pháp phòng ngừa tham 

nhũng, tiêu cực; tăng cường công tác kiểm tra, giám sát của cấp ủy nhằm phát hiện, 

xử lý tham nhũng, tiêu cực trong nội bộ; tiếp tục nâng cao nhận thức của cán bộ, đảng 

viên, công chức, viên chức, người lao động trong việc thực hành tiết kiệm, chống lãng 

phí và phòng, chống tham nhũng, tiêu cực. 

- Tiếp tục tuyên truyền, phổ biến tới đảng viên, công chức, viên chức về Quy 

định số 67-QĐ/TW ngày 02/6/2022 của Ban Chấp hành Trung ương về chức năng, 

nhiệm vụ, quyền hạn, tổ chức bộ máy, chế độ làm việc, quan hệ công tác của Ban 

Chỉ đạo phòng, chống tham nhũng, tiêu cực tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương 

và bài Phát biểu kết luận Hội nghị của Tổng Bí thư Nguyễn Phú Trọng, Trưởng 

Ban Chỉ đạo Trung ương về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực tại phiên họp của 

Ban Chỉ đạo và Thường trực Ban Chỉ đạo. 

- Tiếp tục tuyên truyền, phổ biến tới đảng viên, công chức, viên chức Quy 

định số 69-QĐ/TW ngày 06/7/2022 cùa Ban Chấp hành Trung ương về kỷ luật tổ 

chức Đảng, đảng viên vi phạm; Hướng dẫn số 05-HD/UBKTTW ngày 22/11/2022 

của Ủy ban Kiểm tra Trung ương hướng dẫn Quy định 69-QĐ/TW về kỷ luật Đảng 

viên, tổ chức Đảng vi phạm; Nghị định số 112/2020/NĐ-CP ngày 18/9/2020 của 

Chính phủ về xử lý kỷ luật cán bộ, công chức, viên chức và Nghị định số 

71/2023/NĐ-CP ngày 20/9/2023 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của 

Nghị định số 112/2020/NĐ-CP ngày 18/9/2020 về xử lý kỷ luật cán bộ, công chức, 

viên chức. 

- Tiếp tục tuyên truyền thực hiện tốt công tác xây dựng, chỉnh đốn Đảng và 

hệ thống chính trị; ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, 

lối sống, những biểu hiện "tự diễn biến", "tự chuyển hoá"; đấu tranh mạnh mẽ 

chống chủ nghĩa cá nhân, thói ích kỷ vụ lợi, "lợi ích nhóm"; chủ động phòng ngừa, 

tự phát hiện và xử lý các hành vi tham nhũng, tiêu cực. Người đứng đầu cấp uỷ, tổ 

chức đảng và tập thể lãnh đạo các cơ quan, tổ chức, đơn vị phải luôn luôn gương 

mẫu, quyết liệt; tự soi, tự sửa; nói đi đôi với làm; trực tiếp lãnh đạo, chỉ đạo, chủ 

động phòng ngừa, kịp thời phát hiện, xử lý nghiêm minh các hành vi tham nhũng, 

tiêu cực. Thực hiện nghiêm Quy định số 349-QĐ/TU ngày 17/3/2022 của Ban 

Thường vụ Tỉnh ủy về trách nhiệm và xem xét trách nhiệm đối với người đứng 

đầu, cấp phó của người đứng đầu cấp ủy, cơ quan, tổ chức, đơn vị trong thực hiện 

chức trách, nhiệm vụ được giao; Quyết định số 59/QĐ-VPUB ngày 25/4/2022 của 

Chánh Văn phòng UBND tỉnh về trách nhiệm và xem xét trách nhiệm đối với 

người đứng đầu, cấp phó của người đứng đầu các phòng, ban và đơn vị trực thuộc 

Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh trong thực hiện chức trách, nhiệm vụ được giao. 
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- Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo xây dựng văn hoá liêm chính, không tham 

nhũng, tiêu cực trong cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức. Trước hết, phải xây 

dựng ý thức tự giác chấp hành, thực hiện nghiêm các quy định của Đảng và pháp 

luật của Nhà nước về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực; chủ động xử lý khi có 

xung đột lợi ích; xây dựng, thực hiện tốt quy tắc ứng xử, quy tắc đạo đức nghề 

nghiệp; phê phán, lên án, tích cực đấu tranh chống tham nhũng, tiêu cực. Mỗi cán 

bộ, đảng viên phải nêu cao trách nhiệm nêu gương, ý thức tự giác tu dưỡng, rèn 

luyện đạo đức; thực hiện nghiêm các quy định của Đảng về nêu gương, về những 

điều đảng viên không được làm. 

- Tiếp tục đôn đốc, giám sát đảng viên, công chức, viên chức, lao động thực 

hiện Quyết định số 50/QĐ-VPUB ngày 25/5/2023 ban hành Quy chế văn hóa công 

sở Văn phòng UBND tỉnh. 

- Nâng cao hiệu quả công tác thông tin, tuyên truyền, giáo dục về PCTN, TC 

thông qua các hình thức cụ thể như: chuyển xử lý văn bản trên Hệ thống phần mềm 

quản lý và điều hành văn bản iOffice; đăng tải các văn bản về PCTN, TC trên 

Cổng thông tin điện tử tỉnh, Trang thông tin điện tử của Văn phòng; tuyên truyền 

lồng ghép trong các cuộc sinh hoạt chính trị dưới cờ, các cuộc họp giao ban Văn 

phòng, họp chi bộ, họp phòng. Qua đó, nâng cao nhận thức và ý thức trách nhiệm 

về phòng chống tham nhũng, tiêu cực; kịp thời phát hiện, ngăn chặn, đẩy lùi tham 

nhũng, tiêu cực trong thực hiện nhiệm vụ. 

- Thực hiện nghiêm Quy chế chi tiêu nội bộ; Quy chế quản lý, sử dụng tài 

sản công; đôn đốc các đơn vị thực hiện nghiêm túc, đầy đủ các quy định của nhà 

nước trong sử dụng ngân sách, quản lý mua sắm, sử dụng tài sản công có hiệu quả. 

Thực hiện công khai dự toán trên Trang thông tin điện tử của Văn phòng. 

- Kết quả thực hiện các quy định về kiểm soát tài sản, thu nhập của người có 

chức vụ, quyền hạn: Tiếp tục triển khai thực hiện tốt Luật Phòng, chống tham 

nhũng năm 2018; Quyết định số 56-QĐ/TW, ngày 08/02/2022 của Bộ Chính trị về 

Quy chế phối hợp giữa các cơ quan kiểm soát tài sản, thu nhập và quy định của 

Đảng, pháp luật của nhà nước về kiểm soát tài sản, thu nhập của người có chức vụ, 

quyền hạn trong cơ quan, tổ chức, đơn vị; Nghị định số 130/2020/NĐ-CP ngày 

30/10/2020 của Chính phủ về kiểm soát tài sản, thu nhập của người có chức vụ, 

quyền hạn trong cơ quan, tổ chức, đơn vị; Hướng dẫn số 03-HD/UBKTTW ngày 

03/11/2022 của Ủy ban Kiểm tra Trung ương Hướng dẫn thực hiện một số điều 

của Quy chế phối hợp giữa các cơ quan kiểm soát tài sản, thu nhập; Công văn số 

646/TTr-PCTN ngày 15/10/2021 của Thanh tra tỉnh về việc hướng dẫn kê khai tài 

sản, thu nhập năm 2021 và các năm tiếp theo, để kịp thời phòng ngừa và ngăn chặn 

hành vi tham nhũng trong thực thi công vụ của cán bộ, công chức, viên chức, 

người lao động thuộc Văn phòng; Cán bộ, công chức, viên chức thuộc diện phải kê 

khai tài sản thực hiện nghiêm, đúng các quy định của pháp luật về kê khai, công 

khai, minh bạch tài sản, thu nhập. 

- Tiếp tục quán triệt, phổ biến kịp thời, đầy đủ, thực hiện tốt các văn bản chỉ 

đạo của Trung ương, của Tỉnh về việc tặng, nhận quà tặng và nộp lại quà tặng 
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không đúng quy định; Công văn số 190/UBND-NC ngày 18/01/2023 của UBND 

tỉnh về việc thực hiện Công văn số 45/TTCP-C.IV của Thanh tra Chính phủ; thực 

hành tiết kiệm, chống lãng phí trong mọi hoạt động của cơ quan, đơn vị. Kết quả 

trong kỳ báo cáo, Văn phòng UBND tỉnh không có trường hợp sử dụng tài sản 

công, gây lãng phí, tặng quà, nhận quà không đúng quy định.  

- Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về 

PCTN và các nội dung về kiểm soát xung đột lợi ích; chú trọng phương thức, nội 

dung tuyên truyền, phổ biến bảo đảm nâng cao nhận thức cho công chức, viên 

chức và người lao động trong việc kiểm soát xung đột lợi ích.  

3. Công tác tự kiểm tra, phát hiện xử lý tham nhũng, tiêu cực trong nội bộ 

- Tiếp tục triển khai các Chương trình công tác kiểm tra, giám sát của Đảng 

ủy nhiệm kỳ 2020-2025; Chương trình kiểm tra, giám sát năm 2024 của Đảng ủy 

và Ủy ban kiểm tra Đảng ủy. Giám sát thường xuyên để kịp thời nắm bắt việc duy trì 

chế độ sinh hoạt đảng theo quy định của Điều lệ Đảng đối với các chi bộ, tình hình diễn 

biến tư tưởng của cán bộ đảng viên thông qua báo cáo công tác xây dựng đảng hàng 

tháng của các chi bộ. 

- Số cuộc tự kiểm tra nội bộ nhằm phát hiện xử lý tham nhũng, 

tiêu cực trong tháng: Văn phòng không thực hiện kiểm tra nội bộ. 

- Số đơn tố cáo có dấu hiệu, hành vi tham nhũng; số đã giải 

quyết; kết quả giải quyết trong tháng: Văn phòng không nhận được đơn tố cáo dấu 

hiệu, hành vi tham nhũng.  

- Thực hiện Chỉ thị số 20/CT-TTg ngày 24/8/2007 của Thủ tướng Chính phủ 

về trả lương qua tài khoản cho đối tượng hưởng lương từ ngân sách trả lương qua 

tài khoản. Văn phòng đã thực hiện trả tiền lương tháng 6 năm 2024 cho cán bộ, 

công chức, viên chức, người lao động qua tài khoản đạt 100%. 

- Việc phòng, chống, phát hiện, xử lý tình trạng “tham nhũng vặt” trong 

thực thi nhiệm vụ: Đảng ủy và Văn phòng tiếp tục triển khai thực hiện Kế hoạch số 

30-KH/ĐUVP ngày 29/8/2021 thực hiện Kết luận số 05-KL/TW ngày 03/6/2021 

của Ban Bí thư về việc tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 50-CT/TW ngày 07/12/2015 

của Bộ Chính trị trong công tác phát hiện, xử lý vụ việc, vụ án tham nhũng, Kế 

hoạch số 50-KH/TU ngày 28/7/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy và Kế hoạch số 

51-KH/ĐUK ngày 18/8/2021 của Ban Thường vụ Đảng ủy Khối. 

- Kiểm soát về xung đột lợi ích: Tiếp tục thực hiện Kế hoạch số 04/KH-

VPUB ngày 05/01/2024 của Văn phòng UBND tỉnh thực hiện kiểm soát xung đột 

lợi ích năm 2024.  

- Đảng ủy và Văn phòng tiếp tục quán triệt các văn bản về phòng, chống 

tham nhũng, tiêu cực: văn bản của Đảng: Chỉ thị số 33-CT/TW ngày 03/01/2014 

của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với việc kê khai và kiểm 

soát việc kê khai tài sản thu nhập; Chỉ thị số 35-CT/TW ngày 26/5/2014 của Bộ 

Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác tiếp công dân và 

giải quyết khiếu nại, tố cáo; Nghị quyết Trung ương 3 khóa X và Kết luận số 10-
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KL/TW ngày 26/12/2016 của Bộ Chính trị về việc tiếp tục thực hiện Nghị quyết 

Trung ương 3 khóa X về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, 

chống tham nhũng, lãng phí; Chỉ thị số 27-CT/TW ngày 10/01/2019 của Bộ Chính 

trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo vệ người phát hiện, tố 

giác, người đấu tranh chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực; Chỉ thị số 28-CT/TW 

ngày 21/01/2019 của Ban Bí thư về nâng cao chất lượng kết nạp đảng viên và rà 

soát, sàng lọc đưa những đảng viên không còn đủ tư cách ra khỏi Đảng; Quy định 

số 101-QĐi/TW ngày 08/02/2019 của Bộ Chính trị về trách nhiệm của người đứng 

đầu cấp ủy trong việc tiếp dân, đối thoại trực tiếp với dân và xử lý những phản ánh, 

kiến nghị của dân; Quy định số 179-QĐ/TW ngày 25/02/2019 của Bộ Chính trị về 

chế độ kiểm tra, giám sát công tác cán bộ; Quy định số 205-QĐ/TW ngày 

23/9/2019 của Bộ Chính trị về việc kiểm soát quyền lực trong công tác cán bộ và 

chống chạy chức, chạy quyền. Thông báo Kết luận số 156-KL/TW ngày 

01/10/2019 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Nghị quyết Hội nghị Trung ương 

5 khóa X “về tăng cường công tác kiểm tra, giám sát của Đảng”; Quy định số 67-

QĐ/TW ngày 02/6/2022 của Ban Bí thư về chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn, tổ 

chức bộ máy, chế độ làm việc, quan hệ công tác của Ban Chỉ đạo phòng, chống 

tham nhũng, tiêu cực tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương. Luật Phòng, chống 

tham nhũng năm 2018, Luật Thực hành tiết kiệm, chống lãng phí năm 2013, Luật 

Cán bộ, công chức; Nghị định số 59/2019/NĐ-CP ngày 01/7/2019 của Chính phủ 

quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Phòng, chống tham nhũng; 

Nghị định số 84/2014/NĐ-CP ngày 08/9/2014 của Chính phủ quy định chi tiết một 

số điều của Luật Thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; Nghị định số 130/2020/NĐ-

CP ngày 30/10/2020 của Chính phủ về kiểm soát tài sản, thu nhập của người có 

chức vụ, quyền hạn trong cơ quan, tổ chức, đơn vị. 

4. Thanh tra, kiểm tra việc thực hiện các quy định của pháp luật về 

phòng, chống tham nhũng, lãng phí 

Trong tháng 6/2024, Văn phòng Uỷ ban nhân dân tỉnh tiếp tục chỉ đạo các 

phòng, ban, đơn vị tự kiểm tra việc thực hiện các quy định của pháp luật về phòng, 

chống tham nhũng, tiêu cực, lãng phí. 

Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh trân trọng báo cáo./. 

 
Nơi nhận: 

- Đ/c Lê Hồng Minh-PCT UBND tỉnh (Báo cáo); 

- Thanh tra tỉnh (Báo cáo); 

- Lãnh đạo Văn phòng; 

- Các phòng, ban, đơn vị trực thuộc; 

- Trang Thông tin điện tử VP; 

- Lưu: VT, TCHCQT. 01b. 

KT. CHÁNH VĂN PHÒNG 

PHÓ CHÁNH VĂN PHÒNG 

 

 

 

 

 

 

Sòi Đức Nghĩa 
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